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ВВЕДЕНИЕ

Любой язык представляет единую и цельную систему,

сформированную различными категориями всех уровней: фонетического,

грамматического и лексико-семантического. Контрастивная лингвистика,

являясь активно развивающимся направлением в языкознании, в целях

полного выявления существенных расхождений и сходств должна учитывать

подобное разнообразие языковых уровней. Обязательным требованием

любого сопоставительного исследования, прежде всего, является

необходимость системного сравнения форм и значений определенных

структурных единиц с соблюдением принципа параллельного сравнения.

Исследование фразеологического материала, ориентированное

на сравнительно-сопоставительный аспект, с учетом многообразия языковых

уровней и в направлении от сопоставления грамматической структуры

к сопоставлению семантических свойств, способствует глубокому и

достоверному определению универсальных и специфических признаков,

присущих данной языковой системе. Выявление воплощенных

во фразеологии культурно значимых смыслов, характерных черт

мировидения, национального своеобразия и колорита невозможно

без контрастивного описания фразеологического фонда того или иного

языка, отражающего этническую логику, лингвокультурные реалии и

глубинные процессы познания людьми окружающего мира в категориях

культуры разных языковых сообществ.

Актуальность исследования определяется значительной активизацией

сопоставительного изучения фразеологических систем различных языков

с целью выявления национально-культурного своеобразия, специфики и

самобытности образности речи того или иного народа, что обусловлено

информационными потребностями, интенсивным развитием международных

контактов в современном обществе. Одним из важных аргументов,

повлиявших на выбор темы, является отсутствие сопоставительных

исследований фразеологического материала русского, марийского и

английского языков.
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Объектом данного исследования являются фразеологические единицы

(далее ФЕ) с соматическим компонентом голова / вуй / head русского,

марийского и английского языков, представляющие довольно

многочисленный, типичный и распространенный во всех рассматриваемых

языках фразеологический материал, главным достоинством которого

является насыщенное разнообразие средств выражения, образов и

экспрессивности.

Предмет исследования определяют структурные, семантические и

лингвокультурологические особенности ФЕ c семантически однотипным

соматическим компонентом голова / вуй / head русского, марийского и

английского языков, которые относятся к категории языков смешанного

ряда.

Цель исследования – выявить черты тождества и различия

соматических фразеологизмов русского, марийского и английского языков

в процессе комплексного сопоставительного типологического изучения

с учетом их структурных, семантических и лингвокультурологических

характеристик.

Поставленная цель формулирует и выдвигает следующие задачи:

1) рассмотреть научные подходы к спектру вопросов по изучению

фразеологии в целом и соматической фразеологии в частности с точки зрения

научной парадигмы и обозначить теоретическую основу для исследования

отобранного фразеологического материала в сопоставительном аспекте;

2) рассмотреть структурную организацию ФЕ с соматическим

компонентом голова / вуй / head с последующим определением наиболее

типичных во всех сопоставляемых языках и характерных для каждого языка

в отдельности структурных грамматических моделей;

3) определить и сопоставить мотивационное влияние первично-

номинативного значения соматического компонента на внутреннюю форму

фразеологизмов рассматриваемых языков;

4) систематизировать отобранный фразеологический материал
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по тематическим группам в соответствии с лексико-семантической

характеристикой и учетом значимости функционально-параметрического

измерения;

5) проанализировать универсальные и специфические черты

с обозначением лингвокультурных и этнических традиций, отражаемых

в семантике ФЕ сопоставляемых языков.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что

впервые проводится сопоставительное исследование фразеологизмов

с соматическим компонентом на материале русского, марийского и

английского языков, являющихся разносистемными, и выявляются их

структурно-семантические особенности. Наряду с ФЕ русского и

английского языков рассматриваются фразеологизмы двух литературных

марийских языков с целью продемонстрировать их богатство и глубину, а

также разнообразие фонетического и лексического состава. Для большинства

ФЕ марийского языка буквальный перевод дается с уточнением и

конкретизацией с последующим выявлением их внутренней формы и

семантической структуры. Впервые на фоне сопоставительного анализа

фразео-семантических групп соматических ФЕ русского, марийского и

английского языков выявлены тематические группы ФЕ, которые содержат

в себе отражение лингвокультурных и этнокультурных реалий. В научный

оборот введены марийские фразеологические обороты покшым вуй (букв.

заморозок голова), пºрткайык вуй гай (букв. с воробьиную голову), вуйыш

мочылам п¢тыраш (букв. намотать на голову мочалку), которые не

зафиксированы в словарях, и внутренняя форма которых интерпретирована

носителями марийского языка.

Теоретическая значимость исследовательской работы определяется

вкладом в развитие теоретической базы сопоставительного исследования

структурной организации, лексико-семантических особенностей

соматических фразеологизмов разноструктурных языков. Механизм

определения косвенного влияния номинативного значения соматической

7

лексемы на моделирование фразеологического значения представляет

определенный интерес и может быть полезен при разработке принципов

идеографической классификации тематических групп ФЕ другого плана

выражения. Результаты исследования представляют теоретическую

значимость для подобных работ в области фразеологии других

разносистемных языков. Такого рода научная работа вносит определенный

вклад в сохранение духовного наследия марийского народа, а именно

фразеологического фонда, который по праву является отражением народной

мудрости и самобытности языка.

Практическая значимость диссертационной работы определяется

тем, что фактический материал, собранный в результате исследования может

быть использован при составлении двуязычных и трехязычных

фразеологических словарей, при разработке теоретических курсов

по фразеологии и лингвокультурологии, в процессе переводческой

деятельности, при написании учебно-методических пособий и монографий,

при преподавании английского, русского и марийского языков.

Материалы исследования. Основой для исследования послужили

212 ФЕ русского языка, 188 ФЕ марийского языка, 202 ФЕ английского

языка, извлеченных из одноязычных и двуязычных лексикографических и

фразеологических словарей (русского языка [125–133; 136; 139; 158–160;

163–169; 173]; марийского языка [137; 148–157]; английского языка [141;

179; 180; 183–185]; толковых [134; 135; 138; 144–146; 161; 143, 174–176; 181];

энциклопедических [124; 142; 147; 177; 178; 182; 186] и этимологических

[123; 162; 170; 172] словарей рассматриваемых языков. Основная

фразеологическая база расширена материалами авторской картотеки,

собранной в ходе опроса носителей марийского языка.

Основные методы исследования продиктованы задачами

сопоставительного исследования. Фразеологизмы были отобраны методом

сплошной выборки из фразеологических словарей. При определении

фразеологического значения нами использовался компонентный тип анализа,
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который основывается на выявлении словарных дефиниций ФЕ.

При составлении тематических групп использовался метод функционально-

параметрического описания семантического значения ФЕ, а также

когнитивный метод, который предполагает выяснение внутренней формы

фразеологизмов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Семантический потенциал фразеологизмов русского, марийского и

английского языков предопределяется номинативными значениями

соматического компонента голова / вуй / head, среди которых стержневое

значение в трех языках характеризуется главной физиологической функцией

головы, символизирующей умственные способности, мыслительную

деятельность человека, но не ограничивается этим.

2. В процессе фразеологизации факты внеязыковой действительности,

ценностные установки носителей определенного языка и особенности их

этнического сознания, культурные традиции воплощаются во внутренней

форме, семантической структуре ФЕ.

3. Соматическая лексема голова / вуй / head является полисемантичным

и продуктивным компонентом фразеологизмов во всех сопоставляемых

языках. Но независимо от типа языка выявлены значения, которые

демонстрируют деривационное отражение строения тела человека: головка

сыра, голова улья; уржа вуй ‘колос ржи’, кож вуй ‘вершина ели’; head of

cabbage ‘кочан капусты’, head of a tree ‘верхушка дерева’, что подтверждает

универсальность и уникальность лингвистических явлений рассматриваемых

языков.

4. Общими парадигмами, характеризующими соматическую

фразеологию русского, марийского и английского языков, являются

антропоцентричность и антропометричность. Во всех языках соматические

фразеологизмы иллюстрируют оценочную характеристику способностей,

нравственных качеств, различных видов деятельности человека и

номинируют оценку по различным критериям, среди которых сам человек –

эталон меры.
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5. Соматическая фразеология русского, марийского и английского

языков отражает значительное типологическое сходство тематических групп,

которое обусловлено тождеством ассоциативно-образного мышления

носителей языков, общими тенденциями и закономерностями развития.

Многие факты человеческой деятельности у разных народов получают

одинаковое переосмысление и дают основание полагать, что

в контактирующих и неконтактирующих языках возникают одинаковые или

почти одинаковые по образно-идиоматической природе фразеологизмы.

Объем и структура работы. Цели и задачи исследования

структурировали работу, которая состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.

Апробация работы. Основные результаты исследования отражены

в следующих публикациях:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки России

1. Фокина, А.А. Положительно-оценочная характеристика умственных

способностей человека во фразеологических единицах с компонентом голова

в разноструктурных языках (на материале марийского, русского и

английского языков) / А.А. Фокина // Финно-угорский мир. – 2013. – № 3

(16). – С. 18–22.

2. Фокина, А.А. Роль соматических компонентов голова / вуй / head

в формировании тематических групп фразеологических единиц (на материале

русского, марийского и английского языков) / А.А. Фокина // Филологические

науки. Вопросы теории и практики. – 2014. – № 6 (36): в 2-х ч. – Ч. II. –

С. 195–199.

3. Фокина, А.А. Запреты в системе марийских календарных праздников /

Л.А. Абукаева, А.А. Фокина // Современные проблемы науки и образования. –

2015. – № 1. – URL: http// www.science-education.ru /121-18405.

http://www.science-education.ru/

10

4. Фокина, А.А. Сопоставительное изучение семантики

фразеологизмов, номинирующих характеристику деятельности человека (на

материале русского, марийского и английского языков) /

А.А. Фокина // Вестник Чувашского университета. – 2015. – № 2. – С. 237–

242.

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

5. Фокина, А.А. Зооморфизмы в русском языке как отражение

национального языкового сознания / А.А. Фокина // Модернизация системы

образования в области международных отношений, иностранных языков,

связей с общественностью, документоведения и менеджмента: материалы

региональн. науч.-практ. конф. по итогам науч.-исследовательской работы за

2011 год (Йошкар-Ола, 3 февраля 2012 г.) / Мар. гос. ун-т; под общ. ред. д-ра

филол. наук, проф. З.Г. Зориной. – Йошкар-Ола, 2012. – С. 76–78.
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1. СОПОСТАВИТЕЛЬНОЕ ИЗУЧЕНИЕ ФРАЗЕОЛОГИИ

КАК ОБЛАСТЬ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Современное состояние сравнительно-сопоставительных исследований

фразеологических систем характеризуется многомерными и разнообразными

подходами. Последние десятилетия XX столетия и начало XXI века

свидетельствуют о стремительном развитии новых направлений в данной

отрасли лингвистики, таких как лингвокультурологический, этнический, а

также использование методов когнитивной лингвистики и психолингвистики

при сопоставительном исследовании языков.

1.1. Структурно-типологический подход к изучению фразеологии

в отечественном и зарубежном языкознании

О том, что фразеология интересует многих и приобретает традицию и

характерные черты, но «еще не сложилась, не оформилась как зрелый плод

подготовительных трудов», писал Б. А. Ларин в 1956 году. Он подчеркнул,

что необходимость выделения фразеологии в отдельную дисциплину как

«своеобразного фонда выразительных средств языка» во избежание

«случайного разбора этого материала в лексикографии, стилистике,

синтаксисе» назрела и стала чрезвычайно актуальна для детального

лингвистического анализа [64, с. 126]. Актуальность изучения

фразеологических явлений заключается в том, что эти «сложные словесные

образования, устойчивые неоднословные единицы, отличные и от лексем, и

от моделированных синтаксических конструкций» обладают «особой

спецификой семантического воздействия сочетающихся слов» [9, с. 5].

Перспектива адекватного познания языковых явлений требует выработки

новых методов изучения фразеологического материала и метаязыка его

описания, а также изучения структурного и семантического своеобразия ФЕ.

По указанным выше причинам осознанная потребность «в новом

исследовательском аспекте наблюдений над словами, над их
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функционированием в речи» объясняет «возникновение фразеологии как

особой отрасли языкознания» [Там же, с. 6]. В соответствии с реалиями

современного этапа развития языкознания положение фразеологии как

особой лингвистической дисциплины заметно изменилось с того времени.

Состояние фразеологии как объекта исследований и большой

фактический материал, собранный в результате изучения фразеологического

состава различных языков, создал ценную базу для сопоставительного

изучения фразеологических систем как родственных, так и неродственных

языков. Со второй половины 60-х годов ХХ века заметно активизируется

интерес к сравнительно-сопоставительному изучению фразеологических

систем различных языков, позволяющему выявить тождественные и

различные процессы в области фразеологии родственных и неродственных

языков в синхроническом плане.

Наиболее последовательное и полное изучение вопросов, связанных

с выявлением распространенных структурных типов глагольных ФЕ

с общими компонентами – глаголами движения родственных германских

языков прослеживается в диссертационном исследовании

З. З. Гатиатуллиной. Автор проводит синхронный сравнительный анализ

лексико-морфологического состава и вариантности указанных

фразеологизмов в английском, немецком и шведском языках. Кроме того,

в исследовании рассматривается структурная синонимия ФЕ изучаемого типа

в сравнительном ракурсе, изучается качество и количество значений ФЕ

в сопоставляемых языках [38].

Типологическое изучение фразеологии немецкого, английского и

шведского языков на основе компонентного анализа фразеологических

единиц, имеющих в своем составе прилагательные, обозначающие цвет,

проводится в кандидатской диссертации Г. С. Свешниковой. Выбор

указанного фрагмента фразеологии объясняется автором их устойчивостью

в языке и наличием развитой системы лексико-фразеологических форм

исследуемых прилагательных, выражающих основные понятия цвета.
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Значимость типологического изучения ФЕ разных языков, по мнению

Г. С. Свешниковой, заключается в возможности раскрыть сущность процесса

фразеологизации и выявить тождественные закономерности становления

фразеологических оборотов [84].

Выбрав в качестве объекта своего сравнительного исследования

микросистему адвербиальных ФЕ пяти близкородственных

западногерманских языков, А. Д. Зиньков определил целью работы

«выявление и характеристику типичных структурно-семантических

соответствий» во ФЕ указанных языков [50, с. 5]. Проведя анализ

структурно-семантических характеристик сравниваемых микросистем ФЕ

в каждом отдельном языке, исследователь выявляет общий план их

содержания и выражения, а в качестве конечного результата дает

сравнительную характеристику исследуемых микросистем в целом, которая

направлена на определение степени их структурно-семантической

близости [50].

В ином ракурсе протекает изучение фразеологии с применением

структурно-типологического метода, предполагающего «исследование

особенностей построения фразеологических образов (в их конкретной

языковой реализации) безотносительно к тому, являются ли анализируемые

языки родственными или неродственными» [82, с. 72]. Структурно-

типологическое изучение фразеологии выявляет общие закономерности и

факторы возникновения одинаковых и семантически разных по лексическому


[…]


Pope’s head (букв. голова папы Римского) ‘метла для обметания потолка’

[141, с. 524];

put a head on sb амер. (букв. класть голову на кого-л.) ‘1) ударить

кулаком кого-л.; 2) заставить кого-л. замолчать, заткнуть рот кому-л.’

[141, с. 524];

put ideas in / into sb’s head (букв. положить идеи в чью-л. голову)

‘обнадежить; заставить кого-л. думать или действовать неразумно’ [183,

с. 170];

put an old head on young shoulders (букв. класть старую голову

на молодые плечи) ‘сделать кого-л. умным или опытным не по летам’

[141, с. 524];

put one’s head in (into) a noose (букв. сунуть голову в петлю) ‘самому

лезть в петлю’ [141, с. 524];

put one’s head into a hornets’ nest (букв. сунуть голову в осиное гнездо)

‘потревожить осиное гнездо, нажить себе много врагов; вызвать большие

нарекания’ [141, с. 756];

put one’s head into the lion’s mouth (букв. класть голову в пасть льва)

‘класть голову в пасть льва; оказаться в опасности благодаря

собственной неосмотрительности’ [141, с. 524; 183, с. 170];

put a pistol to one’s head (букв. приставить пистолет к голове)

‘застрелиться, пустить пулю в лоб’ [141, с. 816];

put / place / set a price on sb’s head (букв. определить (ставить /

установить) цену на чью-л. голову) ‘оценить голову кого-л., объявить

об уплате вознаграждения тому, кто доставит определенное лицо живым

или мертвым’ [141, с. 842];

put sb in the head of sth устар. (букв. поставить кого-л. во главе чего-л.)

‘напоминать кому-л. о чѐм-л.’ [141, с. 524];
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put sth into sb’s head (букв. поместить что-л. в чью-л. голову) ‘внушить

что-л. кому-л., надоумить кого-л., подсказать (мысль)’ [141, с. 525];

put sb / sth out of somebody’s head (букв. вывести кого-л. или что-л.

из чьей-л. головы) ‘выбить из головы, заставить забыть обо всѐм

остальном’ [141, с. 525; 183, с. 170];

put your, their, etc. heads together informal (букв. сложить головы вместе)

‘коллективно обсуждать или обдумывать что-л.’ [183, с. 171];

Queen’s head разг. (букв. голова королевы) ‘почтовая марка

с изображением королевы’ [141, с. 525];

raw head and bloody bones разг. (букв. череп и кровавые кости)

‘изображение черепа с двумя скрещѐнными костями; перен. пугало, что-

л. страшное (особ. для детей)’ [141, с. 525];

rear / raise its (ugly) head (букв. поднимать / поднять (ужасную) голову)

‘(обычно о чем-то неприятном) появиться после отсутствия или забвения’

[183, с. 170];

ring in your ears / head (букв. звенеть в ушах / голове) ‘сохранять в памяти

звуки’ [183, с. 326];

risk one’s head (букв. рисковать головой) ‘рисковать своей жизнью,

рисковать своей головой’ [141, с. 893];

a roof over your head informal (букв. крыша над головой) ‘место проживания;

дом’ [183, с. 330];

run around like a headless chicken (букв. бегать кругами как безголовый

цыпленок) ‘активно пытаться делать что-л., но безуспешно’ [183, с. 171];

run in one’s head / mind (букв. бегать в голове) ‘вертеться в голове

(о мыслях, мелодии и т.п.)’ [141, с. 910];

scare head амер. (букв. внезапно испуганная голова) ‘большой

сенсационный заголовок (в газете)’ [141, с. 525];

scratch one’s head (букв. чесать голову) ‘почѐсывать голову

(в недоумении)’ [141, с. 525]; ‘думать, пытаться найти решение’ [183,

с. 341];.
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scream, shout, etc. your head off informal (букв. визжать, кричать, т.д.

головой) ‘кричать очень громко’ [183, с. 170];

screw one’s head on tight (букв. завинтить плотно голову) ‘не

поддаваться чьим-л. чарам’ [141, с. 525];

shake one’s head (букв. отрицательно покачать головой) ‘покачать

головой (в знак скорби, неодобрения, сомнения, несогласия)’ [141,

с. 525; 183, с. 346];

show one’s head (букв. показать голову) ‘появляться публично’ [141,

с. 525];

shut / shut up one’s head слен. (букв. закрыть голову) ‘попридержать

язык, держать язык за зубами, помалкивать, молчать’ [141, с. 963];

smash sb’s face / head in informal (букв. ударить по лицу / голове) ‘сильно

ударить по голове’ [183, с. 365];

snap sb’s head off (букв. цапнуть чью-л. голову) ‘резко, грубо ответить

кому-л., огрызнуться, оборвать кого-л., сердито обрезать кого-л.’ [141,

с. 985; 183, с. 168];

stake one’s head on (букв. рисковать головой) ‘давать голову

на отсечение’ [141, с. 525];

stand / turn sth on its head (букв. поставить на голову / повернуть что-л.

на голове) ‘1) перевернуть, исказить что-то; 2) заставить кого-л. думать

иначе’ [183, с. 170];

stand on one’s head (букв. встать на голову) ‘быть эксцентричным,

экстравагантным’ [141, с. 525];

stop a blow with one’s head шутл. (букв. остановить удар головой)

‘получить удар по голове’ [141, с. 1024];

take it into your head to do sth (букв. взять в свою голову, чтобы сделать что-

л.) ‘внезапно решить сделать что-л.’ [183, с. 170];

take the head (букв. взять голову) ‘понести, закусить удила (о лошади);

перен. выйти из повиновения; пуститься во все тяжкие’ [141, с. 527];

talk sb’s head off (букв. заговорить чью-л. голову) ‘утомить кого-л.
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многословием, замучить кого-л. разговорами, заговорить кого-л.

(до потери сознания, до смерти)’ [141, с. 1057];

talk through the back of your head informal (букв. говорить через затылок)

‘говорить ерунду’ [183, с. 396];

to one’s head устар. (букв. в лицо) ‘в лицо, в глаза’ [141, с. 525];

touched / weak in the head (букв. тронутый или слабый в голове)

‘спятил, свихнулся = винтика не хватает, не все дома’ [141, с. 525];

trouble one’s head about sth (букв. беспокоиться головой о чем-л.)

‘волноваться по поводу чего-л., беспокоиться о чѐм-л.; ломать себе

голову над чем-л.’ [141, с. 525];

turn head over heels (букв. повернуть голову через пятки) ‘кувыркаться,

выделывать антраша’ [141, с. 525];

turn sb’s head (букв. вертеть чью-л. голову) ‘вскружить кому-л. голову’

[141, с. 1121]; (похвалами, лестью) [183, с. 170];

turn sth over in one’s head / mind (букв. переворачивать что-л. в голове)

‘обдумывать что-л.’ [141, с. 1121];

use one’s head (букв. пользоваться головой) ‘шевелить мозгами’ [141,

с. 1129];

wash an ass’s head (букв. мыть голову осла) ‘попусту стараться,

затрачивать зря энергию’ [141, с. 1149];

wet the baby’s head informal (букв. смочить голову младенца) ‘выпить

за рождение ребенка’ [183, с. 443];

win by a head (букв. победить на голову) ‘опередить на голову (лошади),

еле-еле выиграть (на скачках)’ [141, с. 525];

win, lose, ets. by a short head (букв. победить, проиграть и т.д. на

короткую голову) ‘выиграть с небольшим преимуществом, проиграть’

[183, с. 352];

with a head on (букв. с головой на) ‘пенящийся’ [141, с. 527];

with a price for one’s head (букв. с ценой за голову) ‘его (ее и т.д.) голова

оценена’ [141, с. 842];
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work one’s head off (букв. уработаться головой) ‘работать, не покладая

рук = работать как вол’ [141, с. 526];

your eyes nearly pop out of your head informal (букв. твои глаза почти вылезли

из головы) ‘выражение огромного удивления на лице’ [183, с. 113];

HEAD II

the big / swelled head амер. (букв. большая / распухшая голова)

‘важничанье, самомнение (обыкн. употр. с глаголами to get или to have)’

[141, с. 525];

a big head and little wit (букв. большая голова и маленький лоб) ‘лоб

широк, да мозгу мало’[141, с. 519];

a clear head (букв. светлая голова) ‘светлая голова, ясный ум’ [141,

с. 526];

a cool head (букв. спокойная голова) ‘1) хладнокровный, спокойный,

невозмутимый человек; 2) хладнокровие, спокойствие, невозмутимость

[141, с. 526];

dead head (тж. dead-head или deadhead) разг. (букв. мертвая голова)

‘безбилетный посетитель театров; безбилетный пассажир, заяц’ [141,

с. 519];

a death’s head at the feast (букв. мертвая голова на пиру) ‘кто-л.

омрачающий веселье; то, что портит удовольствие, отравляет веселье

(в Древнем Египте существовал обычай ставить во время пира на видном

месте скелет, напоминавший гостям о смерти)’ [141, с. 370];

hot head (букв. горячая голова) ‘1) горячая голова; горячий,

вспыльчивый человек; 2) горячность, вспыльчивость’ [141, с. 526];

level head амер. (букв. ровная голова) ‘хладнокровный, уравновешенный

человек’ [141, с. 526];

a long head (букв. длинная голова) ‘проницательность, прозорливость,

предусмотрительность’[141, с. 523];

soft in the head (букв. мягкий в голове) ‘глупый, придурковатый,
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слабоумный’[141, с. 525; 183, с. 368];

strong head (букв. крепкая голова) ‘крепкая голова (о человеке, много

пьющем и не хмелеющем)’ [141, с. 526];

the swelled head (букв. опухшая голова) ‘важничанье, самомнение

(обыкн. yпoтp. с глаголами to get и to have)’ [141, с. 525];

a thick head informal (букв. толстая голова) ‘о головной боли, вызванной

болезнью или большим количеством выпитого алкоголя’ [183, с. 403];

a wooden head (букв. деревянная голова) ‘тупая голова, тупица’ [141,

с. 526];

wind in the head (букв. ветер в голове) ‘пустое воображение, зазнайство,

самодовольство, самомнение’ [141, с. 1192];

wise head (wisehead) (букв. мудрая голова) ‘1) умная голова, умница;

2) ирон. «умник» (о человеке, считающем себя умным)’ [141, с. 526];