И.о. ректора ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»

УТВЕРЖДАЮ

..... О. А. Сотникова

... 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации (Сыктывкарского государственного университета имени Питирима Сорокина) о диссертационной работе Аллы Алексеевны Фокиной на тему «Фразеологизмы с соматическим компонентом *голова / суу / head* в разноструктурных языках (на материале русского, марийского и английского языков)», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное сочинение А. А. Фокиной посвящено контрастивному описанию фразеологического фонда трех разноструктурных языков для выявления их сходства и отличия в разных аспектах. Подобные исследования интенсивно развиваются последние несколько десятилетий, что можно объяснить возрастающей ролью межъязыковых контактов и переводческой деятельности.

Фразеология русского, марийского и английского языков еще не получила научного описания, в то время как сравнительно-сопоставительное изучение фразеологических систем различных языков характеризуется в настоящее время значительной активизацией. Результат любой работы такого плана оказывается полезным при преподавании неродного языка, поскольку даёт возможность осознанно овладевать тем или иным языком. В этом видится актуальность данной диссертации.

О научной новизне предпринятого А. А. Фокиной исследования свидетельствует то, что к сопоставительному изучению соматических фразеологизмов привлечены материалы таких трех языков, которые в

совокупности до настоящего времени не вызвали интереса ученых-фразеологов. Однако здесь возникает следующий вопрос: чем обусловлена потребность автора диссертации обратить свой интерес к сопоставлению именно этих и именно такого количества языков?

Фактический материал, проанализированный в данной диссертации, без сомнения, может быть использован в лексикографической и учебно-методической практике, при разработке теоретических курсов по фразеологии, в процессе преподавания русского, марийского, английского языков и при осуществлении переводов с одного из них на другой. Сказанное демонстрирует практическую значимость диссертационной работы А. А. Фокиной.

Диссертационное сочинение А. А. Фокиной имеет классическую структуру, оно состоит из введения, в котором обозначены цель, задачи и другие необходимые исходные позиции предпринимаемого исследования (однако гипотеза исследования, к сожалению, отсутствует); трех глав, логически следующих одна за другой в соответствии с заданными целью и задачами; заключения, в котором представлены основные результаты проделанной работы. Список источников теоретических сведений составляет 122 единицы, в том числе 9 на английском языке. Список лексикографических изданий состоит из 64 единиц. В качестве замечания отметим отсутствие какого-либо комментария относительно приложений: стороннему читателю требуются пояснения, почему автор избрал формальный, а не семантический принцип демонстрации своего богатого и оригинального материала.

Материал исследования, насчитывающий в целом 602 фразеологические единицы, извлечен из лингвистических словарей и дополнен примерами из авторской картотеки, что добавляет достоверности результатам научных изысканий А. А. Фокиной. Заметим, что при ссылке к перечню словарей (с. 7) не следовало бы упоминать о словарях энциклопедического типа (БСЭ, ЛЭС, Encyclopedia Britannica и др.): языковых примеров из них нет и не могло быть.

Что касается положений, выносимых на защиту, то они, как и требуется, носят дискуссионный характер. Бросается в глаза, что все они сводятся к выводам, которые свидетельствуют об универсальности закономерностей, обнаруживаемых в фразеологическом составе трех выбранных языков. Однако исследование А. А. Фокиной демонстрирует и различия в русских, марийских и английских фразеологизмах, включающих в свой состав соматический компонент *голова / вуй / head*, что, думается, также должно было бы найти отражение в защищаемых положениях.

Во введении к диссертации отсутствует рубрика «Теоретико-методологическая основа исследования», однако она наличествует в автореферате. В ней А. А. Фокина апеллирует к авторитетным трудам по фразеологии Н. Н. Амосовой, А. Н. Баранова и Д. О. Добровольского, А. В. Кунина, но, к сожалению, не указывает не менее значимые работы В. П. Жукова, В. М. Мокиенко, В. Н. Телия, к которым она неоднократно обращается и научные подходы которых, судя по диссертационному тексту, разделяет.

Диссертационное исследование прошло солидную апробацию в виде 10 научных докладов А. А. Фокиной на конференциях различного уровня и в виде 14 публикаций, в том числе 4 – в журналах из перечня ВАК.

В первой главе – «Сопоставительное изучение фразеологии как область лингвистического исследования» – достигается решение первой из поставленных задач: здесь оцениваются научные подходы к изучению фразеологии русского и других языков, анализируется сопоставительный аспект изучения соматической фразеологии. Выводы в конце главы отражают результат проделанной А. А. Фокиной серьезной реферативной работы (за исключением строки, относящейся к собственному исследованию автора, см. с. 38: «Во всех сопоставляемых нами языках голова является символом ума и интеллекта»).

Вторая глава – «Структурно-грамматическая организация моделей фразеологических единиц с компонентом *голова / вуй / head* в русском, марийском и английском языках» – начинается с параграфа, посвященного рассуждениям, что есть фразеологическая единица; там же дается и рабочее определение фразеологизма (с. 39-41). На наш взгляд, сделать это следовало бы раньше. В дальнейшем этот же параграф внятно подготавливает к анализу структурных особенностей и лексико-грамматической принадлежности фразеологических единиц, составляющих собственный фактический материал А. А. Фокиной.

Во втором параграфе второй главы диссертации фразеологизмы русского, марийского и английского языков классифицированы по лексико-грамматическим разрядам, внутри которых дифференцируются выявленные до детальнейших разновидностей структурные модели. К последним претензий не возникает, а с лексико-грамматической характеристикой некоторых фразеологизмов согласиться нельзя. Так, фразеологические единицы *on one's own head* – 'на свой страх и риск', *out of one's own head* – 'из собственной головы, самостоятельно' (с. 51), *голова на плечах у кого*, *солома в голове у кого* (с. 52-53), *с царем в голове*, *с головы до пят* (с. 56) и некот. др. субстантивными не являются. Единицы *клепок / винтиков не хватает (недостает) <в голове> у кого*, *негде / некуда голову преклонить кому* (с. 64-65), *очертя голову, сломя голову* (с. 76) и некот. др. не являются глагольными. Возразим и против статуса «замкнутого двусоставного предложения» таких единиц, как *голова раскалывается / разваливается, голова как (точно, словно) свинцом налита* (с. 81): они не отличаются в плане «распространения в контексте существительным или личным местоимением» от приведенной А. А. Фокиной чуть выше единицы *голова / котелок варит у кого*, отнесенной к незамкнутым структурам. Сделанные замечания могут внести некоторые коррективы в выводы, сделанные в конце второй главы. В целом же можно

сказать, что поставленная во введении вторая задача исследования во второй главе рецензируемой диссертации решена.

В третьей главе – «Семантика фразеологических единиц с соматическим компонентом *голова / вуй / head* в русском, марийском и английском языках» – анализируется семантическая структура фразеологизмов названных языков. В первом, преимущественно конспективном, параграфе обнаруживаются общетеоретические сведения о внутренней форме фразеологических единиц, ее роли в формировании их значения; есть здесь удачные попытки показать национальную специфику английской и марийской культуры, проявляющейся в соответствующей фразеологии (с. 88, 90).

Второй параграф третьей главы диссертации А. А. Фокиной посвящен установлению роли компонента *голова / вуй / head* в формировании общего значения русских, марийских, английских фразеологизмов. Рассматривая разные значения данного соматического компонента, автор приходит к выводу, что этот компонент нашел отражение во фразеологических единицах всех трех языков. Здесь видится некоторое противоречие. С одной стороны, А. А. Фокина утверждает, что соматический компонент, «являясь составной частью фразеологизма, сохраняет некоторую долю своего номинативного значения и при образовании фразеологизма несет разнообразную семантическую нагрузку» (с. 95, 168), с другой стороны, в общих выводах к третьей главе читаем: «фразеологическое значение <...> не складывается из значений исходных слов, преобразованных в составляющие компоненты фразеологизма» (с. 168).

Третий параграф посвящен изучению тематической многоплановости соматической фразеологии русского, марийского и английского языков. По справедливым наблюдениям автора, общей для фразеологического спектра всех рассматриваемых языков является направленность на человека. С предложенным тематическим распределением фразеологических единиц можно согласиться, эта работа проделана автором очень скрупулезно. А. А. Фокина приходит к выводу, что русская, марийская, английская фразеология реагирует прежде всего на

отрицательные качества человека, к положительным же относится более спокойно. К этому суждению приводится следующий комментарий: «Количество фразеологических конструкций с отрицательно-оценочной коннотацией превосходит число ФЕ с положительной оценкой. В русском языке подобный фонд составляет 55%, в марийском – 54%, в английском языке – 51%» (с. 108). Далее такое процентное соотношение называется «семантической асимметрией», что кажется утверждением излишне категорическим, ведь резкого различия во фразеологических системах любого из трех языков с этой точки зрения не наблюдается.

Четвертый параграф, посвященный национальному своеобразие фразеологизмов с компонентом *голова / вуй / head*, содержит некоторые интересные наблюдения, связанные с местными культурными реалиями (например, с процессом убийства петуха или курицы, осуществляемого с соблюдением строгих правил). Однако хотелось бы видеть этот параграф с большим объемом экстралингвистических данных, с привлечением большего количества сведений о культуре трех народов, о национальных особенностях представлений о голове.

Диссертацию А. А. Фокиной завершают заключение, списки использованных научных и лексикографических источников, а также три, думается, исчерпывающих приложения, в которых представлен весь фразеологический материал по отдельности русского, марийского и английского языков, подвергшийся анализу в работе.

Диссертация А. А. Фокиной представляет самостоятельный труд, она аккуратно оформлена, всецело выдержана в научном стиле, обладает внутренним единством, содержит положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в сравнительно-сопоставительный аспект лингвистической науки. Диссертация в большой степени имеет прикладной характер, проанализированная в ней фразеология являет собой прекрасный оригинальный материал для потенциальных

неодноязычных словарей, которые в свою очередь окажутся незаменимыми в процессе переводческой деятельности.

Автореферат и публикации А. А. Фокиной соответствуют основному содержанию ее диссертации.

Диссертационное исследование А. А. Фокиной на тему «Фразеологизмы с соматическим компонентом *голова / вуй / head* в разноструктурных языках (на материале русского, марийского и английского языков)» является научно-квалификационной работой. Она содержит решение задачи определения типологических особенностей фразеологии того или иного языка, имеющей значение для развития филологической науки в области типологии языков, и отвечает требованиям, изложенным в действующем Положении о присуждении ученых степеней. Автор диссертации – Фокина Алла Алексеевна – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом Кобелевой Ириной Арнольдовной, обсужден и одобрен на заседании кафедры русской и общей филологии Сыктывкарского государственного университета имени Питирима Сорокина 12 января 2017 г., протокол заседания № 6.

Заведующий кафедрой русской
и общей филологии,
кандидат филологических наук

Бунчук Татьяна Николаевна

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Сыктывкарский государственный
университет имени Питирима Сорокина»
167001, г. Сыктывкар, Октябрьский пр., д. 55
Тел.: +7 (8212) 390-308
Адрес электронной почты: reception@syktsu.ru